

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor No. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Adunarea dela Cluj

Intrunirea comitetului executiv al Partidului Național și a celui de 100,
care a avut loc la 27 Ianuarie 1922 și zilele următoare.

Pe ziua de 27 Ianuarie a fost convocat la Cluj Comitetul executiv al Partidului Național și Comitetul de 100 al acestui partid. Motivul principal al întrunirii a fost: discuție asupra situației politice, asupra candidărilor și alte măsuri de luat în fața alegerilor parlamentare.

La prima ședință a Comitetului de o sută, care s'a deschis Vineri 27 Ian., la 3^{1/2} ore d. a., a luat parte tot ce are Ardealul mai de seamă. Salele Clubului Partidului s'au dovedit prea mici. Privind pe cei prezenți (erau și delegați din județe), în număr de vreo 300 persoane, aveai impresia că stai în fața adevăratului parlament al Ardealului.

Prin salele Clubului abia te mai puteai strecura. Toți discutau situația politică generală sau de prin diferite județe. La un moment dat apare președintele partidului, dl Iuliu Maniu, însoțit de dl vicepreședinte Alexandru Vaida și ceilalți membri ai comitetului executiv, fiind primiți cu furtivoase ovatii din partea celor prezenți.

După ce se face liniște, se ridică dl președinte Maniu, care cu verva-i cunoscută vorbește timp de trei ore, lăsând să treacă pe dinaintea ochilor noștri toate gândurile și planurile curate, de cari e călăuzit acest partid pentru fericirea Ardealului, ca și a României întregi.

Dl Maniu începe cu o scurtă descriere a stărilor grele de după marea adunare dela Alba-Iulia (1918), cărora totuși li s'a făcut față cât s'a putut de bine. A urmat însă răsturnarea guvernului Vaida, dizolvarea Consiliului Dirigent și venirea la putere a guvernului Averescu. Rezultatul domniei acestui guvern de un an și jumătate trecut îl vedem. Întreagă țara suferă, dar îndeosebi Ardealul sângerează din nenumărate răni. Pe zi ce merge ni se secătuesc puterile și grosul populației ajunge tot mai sărăcit, cu excepția celor câțiva de sus. Din cauza acestor rele guvernul Averescu a trebuit să se mulțumească.

În decursul vorbirii sale, dl Maniu face istoricul consfătuirilor cu Partidul Liberal pentru o conlucrare împreună la guvern. Spune cum aceste consfătuiri n'au dus la rezultatul dorit, fiindcă la un moment dat Partidul Liberal a început a face tot mai mari pretenziuni asupra Ardealului. Această tinută a lor, de sine

înțeles, trebuia să ne facă tot mai cu grije, ca nu cumva să ajutăm acest guvern numai până ajunge la putere, iar după aceea se facă cu noi ce au făcut Averescanii, cari după alegeri n'au mai băgat în seamă pe Ardeleni. Nedând liberalii destule garanții, consfătuirile s'au rupt.

A urmat guvernul Tache Ionescu, care neputând lucra cu vechiul parlament, a demisionat, iar atunci deodată Coroana a încredințat pe dl Brătianu cu formarea guvernului și facerea de noi alegeri. Faptul acesta a surprins toată lumea nepreocupată dela noi, afară doar de ceice așteptau cu nerăbdare acest lucru.

Partidul Național a primit cu sângeră rece și aceste schimbări neașteptate. Surprins a rămas de altcum și Maiestatea Sa Regele când a văzut, că în noul guvern dl Brătianu nu-i prezintă și reprezentanții Partidului Național. În fine guvernul a depus jurământul și și-a început lucrul, escriind momentan noi alegeri.

Astfel Partidul Național se vede silit a lua lupta pentru a doua-oară față de guvern. Dar fiindcă cinstea, adevărul și dreptatea e pe partea noastră, nu ne temem de nimic în viitor. Ideile Partidului Național trebuie să triumfeze, mai curând sau mai târziu.

Acesta e rezumatul scurt al vorbirii dlui Maniu, care mereu era aplaudat, în decursul celor trei ore cât a vorbit. La urmă d-sa a propus hotărârea de mai jos, care a fost dată unei comisii spre studiere. Cu acestea s'a ridicat prima ședință la orele 7 seara, urmând a se continua din nou, după 2 ore, adică la 9 ore seara.

După deschiderea ședinței a doua, la 9^{1/2} seara, dl raportor al Comisiei Dr. Valer Moldovan, dă citire rezoluției, care e primită în general, apoi citită și discutată serios și temeinic, punct de punct.

Iată și cuprinsul în întregime al acestei rezoluțiuni (hotărâri), care cuprinde toate gândurile curate și românești, isvorâte din sufletul nostru dornic de ceva frumos și nobil.

Moțiunea

Comitetul central electoral de una-sută, parlamentarii și reprezentanții organizațiilor județene ale partidului național român luând știre de raportul comitetului executiv.

1. Constată lipsa de a susține nestrămutate hotărârile partidului național român aduse în congresul ținut la Alba-Iulia, la 24 Aprilie 1920, în conformitate cu hotărârile Adunării Naționale din 1 Decembrie 1918 și în consecință hotărăște a duce și mai departe fără șovăire lupta sa în solidaritate politică cu celelalte partide sincere democratice și naționale pentru realizarea principiilor depuse în programul său politic.

2. Constată cu satisfacțiune, că partidul național după o luptă grea și plină de încercări a reușit să înlăture regimul nenorocit al guvernului Averescu, care prin introducerea apucăturilor politicianismului nefast și în ținuturile de dincoace de Carpați a învrăjbit sufletele și prin lucrarea sa lipsită de pricepere, de simțul legalității și al moralității publice a desorganizat și sărăcit aceste ținuturi.

3. Constată cu adânc regret, că la schimbarea guvernului nu s'a ținut seamă de dorința dreaptă a opiniei publice susținută cu toată energia de către partidul național, de a se forma un guvern de concentrare ori de colaborare, în care toate forțele bune ale țării să-și poată pune în aplicare toate facultățile întru îndreptarea stării deplorabile în care se găsește țara.

Regretă adânc chemarea la putere a unui singur partid, care în felul său a zădărnicit dela Unire încoace formarea guvernelor de concentrare, dorite de toate partidele.

În consecință protestează cu toată hotărârea în contra aducerii la putere, fără nici o indicație parlamentară, a partidului liberal, care la ultimile alegeri abia a putut să-și aleagă cu ajutorul guvernului averescan opt parlamentari și al cărui succes în alegerile parțiale se reduce la două mandate.

Protestează contra continuării sistemului de guverne personale, venite la cârmă cu încălcarea principiilor parlamentarismului, ca prin puterea Statului să-și câștige partizani și majorități parlamentare.

4. În special protestează în potruva obtraderii partidului liberal asupra Ardealului și Banatului, unde nu are nici-o legătură sufletească cu opinia publică. Prin organizații improvizate cu ajutorul unor persoane interesate, aplicând metodele politicianismului, care a înăbușit viața politică din vechiul Regat, și abuzând de puterea de Stat vrea să-și câștige aparența îndreptăririi sale, de-a stăpâni Ardealul, Banatul, Crișana și Maramurașul.

5. Pretinde respectarea hotărârilor dela Alba-Iulia și protestează în contra măsurii-

lor legislative și de guvernament, care prin decrete ilegale și prin alte dispoziții au nesocotit hotărârile Adunării naționale din Alba-Iulia și deciziunile organelor înstituite de aceea adunare. Nesiguranța de drept, încurcăturile fără sfârșit în viața de Stat, ruina economică și financiară, în care a ajuns Ardealul și Banatul, sunt dureroasele urmări ale nesocotirii așezămintelor de drept și obiceiurile de dincoace de munți și ale înlăturării în mod volnic a patridului național dela cărna țării.

6. Protestează contra convocării unei adunări naționale cu caracter de constituantă, încredințându-se conducerea alegerilor unui guvern de partid. Alegerile pentru constituantă, care au să dea constituția României întregite, pot fi conduse numai de un guvern neutru sau de concentrare și îndeosebi nu pot fi încredințate unui guvern, din care lipsesc factorii politici, cari au contribuit la înfăptuirea unității naționale și cari prin urmare au răspunderea pentru desăvârșirea acestui act istoric.

O constituție făcută de adunări naționale alese sub regimul unui singur partid cu menținerea cenzurei și a stării de asediu și cu nesocotirea dispozițiilor constituției din vechiul Regat și a principiilor decretate la Alba-Iulia nu va putea fi o temelie acceptabilă și serioasă pentru organizarea sigură a țării.

Constată cu adânc regret, că pe când în restul țării listele electorale au fost întregite, în Ardeal și Banat trei contingente de alegători, precum o mare parte de cetățeni sunt amenințați a fi lipsiți de dreptul electoral. În contra acestei procedări ridică cel mai hotărât protest.

7. Hotărăște lupta cea mai îndârjită în contra guvernului, în scopul înfăptuirii unei democrații sincere, pentru apărarea intereselor superioare ale țării și salvarea Ardealului și Banatului de ruina, care le amenință.

În baza experiențelor de doi ani și pentru realizarea hotărârilor dela Alba-Iulia adresează o chemare frățească către românii cinstiți și patrioți să se însirue în rândurile partidului național care este în stare să realizeze aceste înalte postulate.

8. Partidul național român care timp de șapte decenii a menținut solidaritatea politică socială și confesională a neamului românesc dincoace de Carpați, protestează împotriva celor cari din interes meschin de partid ațâță și nutresc lupta confesională între frații de acelaș sânge.

Conducerea partidului declară, că rămânând și în privința aceasta credincioasă tradițiilor din trecut va lupta și în viitor în toate împrejurările pentru înfăptuirea postulatului cuprins în programul său istoric, relativ la independența și libertatea națională bisericească a tuturor românilor de pretutindeni.

9. Aprobă activitatea comitetului executiv, a deputaților și senatorilor partidului și le exprimă mulțămirea pentru spiritul de credință către principii și nizuințele partidului, dovedite în decursul luptelor purtate dela congresul partidului încoace.

10. Cu aducerea la îndeplinire a acestor hotărâri se încredințează comitetul executiv, care va avea dreptul a convoca congresul partidului la timpul pe care-l va găsi oportun.

Vorbirea dlui Vaida.

Fire simpatcă și plină de energie, vorbește dela inimă la inimă, scoțând la iveală ideile și propunerile bune făcute în decursul discuției. Se adresează îndeosebi acelora, cari vor candida în cercuri mai slabe. Li roagă să lupte cu energie, fiindcă luptăm pentru o cauză sfântă a neamului, iar nu pentru un egoism propriu. Altcum am fi fost prin ministerele din București sau pe la nouii prefecți.

Dacă la timpul său primiam propunerea generalului Averescu, de-a ne contopi cu partidul lui, azi am fi ajuns de răs. Între împrejurările date, de prezent nu putem conlucra nici cu Partidul liberal. În alegerile, ce ne stau înainte, noi trebuie să ne dovedim din nou țaria. Apoi vom aștepta desfășurarea lucrurilor.

Noi vrem să trăim aici din neam în neam; noi vrem ca România să fie a noastră a tuturor. Țara e mare și avem nevoie de mulți oameni, așa că fiecare își poate găsi traiul pe locul unde a crescut. (Aplause).

Partidul național trebuie să trăiască pentru binele țării. Dacă vom reuși să avem în parlament deputați amăsurați puterii noastre, atunci vom fi chiagul în jurul căruia va trebui să se grupeze celelalte partide. Noi aducem în unirea națională sufletul Ardealului. (Aplause).

Din lipsă de loc nu putem da mai mult din frumoasa vorbire a dlui Vaida, care în decursul celor spuse a fost des aplaudat.

La urmă s'au ales mai multe persoane în comitetul executiv și Marele comitet (fost de 100). Ambele aceste comitete au fost mărite. Lista lor o vom publica într'un număr viitor.

Sâmbătă seara 28 Ian. studențimea universitară din Cluj a făcut manifestație la Clubul Partidului Național. Au vorbit dnii Maniu, Vaida, Voicu Nițescu și Dr. Man.

Delegații la adunare

A luat parte la adunare membrii comitetului executiv și ai comitetului central, foștii parlamentari, președinții organizațiilor din provincie și delegații din județe, după cum urmează:

Județul Arad: Dr. Iustin Marșeu fost prefect, dr. Emil Veliciu avocat, dr. Aurel Raicu avocat, Uroș Păteanu plugar, dr. Ștefan C. Pop.

Județul Bihor: Dr. Aurel Lazar, dr. Teodor Popa, dr. Teodor Roxin, dr. Grigore Egri, dr. Sever Erdeli, dr. A. Pintea, dr. Iuliu Chiș, avocați, Vasile Tăuca proprietar.

Județul Sibiu: general Boeria, Andrei Bârseanu, Octavian Rusu avocat, Nicolae Bratu director de ziar, Teodor Doboiu mare comerciant, dr. Ieronim Stoichița avocat, Ion Lepădatu fost secretar general, dr. Traian Petrașcu medic, Ion Simu protopop, dr. Ion Lupaș protopop, Ilie Șteflea comerciant.

Județul Alba-Inferioară: dr. Victor Macavei canonic, dr. Ionel Pop avocat, Eugen Nicoară industriaș, Iacob Popa canonic, Laurențiu Pop avocat, Aurel Stoica inginer, dr. Cornel Circa medic, dr. Cornel Dărămuș medic, dr. Ioan Pop, Anghel Roșca, dr. Emil Pop, dr. Candin David, Petru Popoviciu protopop, I. Marciac avocat, Emil Negruț, dr. Aurel Șerban judecător de ocol, Vasile Lazar.

Județul Sălaj: dr. George Pop avocat, Traian Trușas preot, dr. Coriolan Ștean avocat, dr. Victor Deleu director de bancă, Dionisie Moldovan preot.

Județul Maramureș: dr. Gavril Iuga avocat, Simeon Balea preot, dr. George Bilașco prof. universitar, G. Ioanș fost senator.

Județul Făgăraș: Iancu Mețianu proprietar, Iacob Popa senator, dr. Victor Preda fost primar, Valer Pușcariu fost secretar general.

Județul Bistrița: Dr. Vasile Pahonș avocat, dr. Laurențiu Oanea avocat, dr. Victor Moldovan avocat, dr. Victor Onișor profesor universitar, dr. Ioan Lazar avocat.

Județul Turda-Arieș: I. Felecan fost prefect, Enea P. Bota protopop, dr. Iuliu Caliani avocat, I. Marie profesor, dr. Josim Chirtop fost prefect, dr. Valer Moldovan avocat, Iuliu Căpălnean preot, dr. E. Nicola avocat.

Județul Târnava-Mare: Ioan Iosif director de bancă, dr. A. Mircea avocat, dr. Ilarion Filipeșcu avocat.

Județul Sătmar: Dr. Aug. Mircea avocat, dr. George P. Văleanu fost deputat, Victor Anderco preot, dr. Aurel Nilvan avocat, Alexa Pocol senator, dr. Andrei Dobosi avocat, dr. Mihai Pop avocat, dr. Coriolan Bohățiel, dr. Gavril Osian avocați.

Județul Cojocina: Simion Tămaș fost prefect, dr. Emil Hațiegan prof. universitar, Radu Dragnea redactor, dr. Iuliu Hațiegan prof. univ., dr. Eugen Bran fost senator, dr. Sabin Varna avocat, dr. Valentin Poruțiu, dr. Petru Poruțiu prof. univ., dr. I. Tătar avocat, Sever Dan, D. Simion Nemeș avocat, dr. Aurel Blaga avocat, Ioan Pop protopop, Ieronim Dănilă protopop, Ștefan Pop preot, Vasile Morariu inspector postal, Traian Pop prof. univ., dr. Augustin Ciurdariu Ciordaș avocat, dr. Aurel Iacob avocat, dr. D. Sabo avocat, I. Hentea, preot.

Județul Hunedoara: Dr. Aurel Vlad, dr. Leo Parasca, medic, dr. Sebastian Bornemisa.

Județul Târnava-Mică: Simion Moldovan, protopop, dr. Iosif Boila fost prefect, Alex. Maior director de bancă, dr. Ilarie Holom avocat.

Județul Ciuc: dr. Emil Precup avocat.

Județul Treiscaune: dr. Ioan Popa, medic.

Județul Timiș-Torontal: dr. Mihail Gropșean fost procuror general; Liviu Cigărean avocat, Eugen Muntean inginer, Augustin Bardoși fost prefect de poliție, dr. Octavian Crișmar avocat, Gh. Iovin, R. Molin, dr. Vasile Chirou avocat, fost deputat.

Județul Brașov: dr. Voicu Nițescu fost deputat, dr. Victor Branișce directorul ziarului „Gazeta Transilvaniei“, dr. Tiberiu Brediceanu fost șef de resort, directorul băncii Albina—Brașov, Gh. Cutean farmacist, dr. Al. Dobrescu medic, Gh. Moroiu, Mihai Popovici fost ministru, I. Poștea protopop.

Județul Mureș-Turda: Ioan Vescan fost prefect, dr. Liviu Tilea medic, Vasile Suciu protopop, Ioan Roman, preot, Vasile Sava secretar consistorial, Nicolae Vulcan proprietar, dr. Victor Suciu fost subprefect, dr. Eugen Truța fost prefect, Victor Mera farmacist și Gh. Crețu fost prefect.

Județul Caraș-Severin: Ionel Mocioni, Sever Bocu, Valeriu Braniște, Aurel Văleanu avocat, colonel Popișt, maior Romul Boldea, căpitan Popovici, I. Bacău, maserlas, dr. Cornel Antal medic.

Județul Sălaj-Dobâca: dr. Liviu Mișea fost prefect, dr. Romulus Micșă avocat, dr. Iosif Macavei avocat, dr. Octavian Pavelea avocat, dr. D. Manu fost deputat, dr. Victor Munteanu avocat, Cornel Mesares dr. c. f. s., dr. Valer Mustea medic, dr. George Bob profesor, George Pop, Valer Biliș preot, dr. V. Șorban fost prefect, Ioan Boșă învățător.

Situația politică

Frământări politice, ca nici odată, se vestesc din toată țara. Partidul liberal dela putere pune totul în mișcare, spre a ieși din alegeri, altcum e gata cu viitorul lui. Știrile din vechiul regat spun, că cea mai necruțătoare luptă o pregătește guvernul contra țărăniștilor. Această se va vedea mai lămurit în zilele viitoare, după ce țărăniștii încă se pregătesc de luptă.

Conducătorii țărăniștilor din vechiul Regat au venit la Cluj, să se înțeleagă cu Partidul național, ca în Ardeal și Banat contra la câștiga țărăniști Partidul național se nu pună contra-candidați. În schimb țărăniștii vor sprijini Partidul național în alte cercuri. Până când scriem aceste rânduri nu știm rezultatul definitiv al consfătuirilor. Dealtcum în Ardeal și Banat sunt pușini țărăniști. Cu toate acestea ei încă au ținut Dumineca trecută o consfătuire la Cluj, unde au fost vr'o 30 de reprezentanți.

Luni 30 Ianuarie s'au întrunit tot în Cluj foștii deputați averescani, în frunte cu Goga și Groza. Au discutat situația și candidările lor. Aci e de observat, că mulți dintre averescani au trecut prin alte partide. Unii la liberali. Iar câștiga, cari n'au lucrat deloc contra partidului național, au fost reprimiți aci înapoi. De altcum grupul acesta al averescanilor ardeleni desigur se va destrăma cu totul în decursul alegerilor.

O mare mișcare e în sinul Sașilor. Nu știu cum să-și pregătească mai bine calea, spre a merge cu liberalii, adecă cu cei dela putere. Așa au fost ei totdeauna. În acelaș timp ar vrea să nu se strice nici cu Partidul național. Acesta acum ar trebui să forțeze lămurirea lucrului. E bine să ne știm în curat. Să-i forțăm noi a se da pe o parte oarecare, ținând apoi minte și binele și răul. (E de prevăzut, că în unele cercuri, față de 1—2 sau 3 candidați români, voturile Sașilor vor atârna cum-păna). Sașii au trimis delegați la București (Brandsch și Roth) să trateze târgul cu liberalii.

Partidul național se pregătește de luptă în toate părțile. Mai vin înainte și deosebiri personale, în legătură cu candidările. Dar acestea după puțină le delătură Comitetul central. În toate celelalte partide aceste deosebiri de persoane sunt mult mai mari ca în Partidul național, care e cel mai bine disciplinat.

În legătură cu candidările Partidului național se svonește din multe părți, că guvernul ar vrea să ajungă totuși la o înțelegere cu ardelenii, ba că contra unor fruntași ai Partidului (de pe vremea un-gurilor) nu va pune nici contra-candidați.

Contrar acestor svonuri, suntem informați și îndrumați din loc competent, să desmințim orice pertractări cu guvernul.

De prezent nu e nimic adevărat din toate aceste svonuri. Organizațiile Partidului Național să urmeze înainte și să nu se lase seduse de măguliri deșarte.

Din durerile neamului

Dela războiul cel mare și până astăzi în noi în țară ca și în alte părți, dincolo de hotarele noastre, s'a deșteptat în sufletul multora goana după câștig, dorința nebună de îmbogățire, fără muncă cinstită și productivă.

A pierit din inimile multora dragul de a munci, dragul de a nu sta degeaba, s'a îngropat mândria de a ne petrece timpul, pe care Dumnezeu l'a dat să-l trăim, lucrând și iar lucrând.

Cea mai mare parte dintre noi așteptăm să ni se umeze buzunarele cu bani grei, să avem ce împrăștia în dreapta și în stânga, fără părere de rău, căci sunt bani nemuncați, pentru câștigul cărora noi n'am vărsat măcar o lacrimă a trudei.

Valoarea banului stă în raport cu producția minții, a brațelor și a pământului.

Dacă mintea produce, brațele produc și pământul asemenea produce, natural că și valoarea banului se ridică. Din contră, dacă înmulțim balii, fără ca să înmulțim și produsele trebuitoare vieții prin muncă, valoarea banului va scădea. Cum a putut să ajungă în Rusia roșie prețul unei pă-rechi de ghetă la 100,000 ruble. Lenea a scumpit încălțăminte. Cine mai stă acum în Rusia să facă încălțăminte, să are pământul, să zidească, să facă haine? Aproape nimeni. Lumea umblă după câștiguri nemuncite.

Și tot așa în toate țările se întâmplă. Se sporesc banii de hârtie, dar scade, pe zi ce trece, produsul muncii brațelor.

Războiul cel mare a oprit în loc mașina lumii, de unde eșiau ca din poveste, toate cele trebuincioase vieții. Așa ne putem explica pentru ce după război, ne-am pomenit cu așa de mare urcare a prețurilor.

Astăzi însă când lumea nu mai trăiește în vârtoarea războiului, când simțim asupra noastră binefacerile păcii, fiecare să ne îndreptăm de cu zori și până seara, la altarul muncii. Omul nu mănâncă bani, ca să fie sătul, omul nu bea bani, ca să nu fie însetat; omul nu se îmbracă cu bani, ca să nu-i fie frig. Ci numai cu bani, cumpără hrană, încălțăminte, îmbrăcăminte și toate celelalte, fără de care nu putem trăi.

Și când nu avem hrană, încălțăminte și îmbrăcăminte, ce ne facem atunci cu banii care ni avem?

Murim de foame și înghețăm de frig. Și când nu avem nimic de trimis peste graniță, din bogăția pământului și a vredniciei noastre, unde ajungem atunci?

La lucru dar. Să nu pățim ca acela, care zvârlit din corabie în valuri și din valuri pe o insulă, a găsit un sac cu galbeni, care l-ar fi dat bucuros pentru o singură pâine, dar n'a avut de unde s'o iee.

Să nu umblăm după câștiguri bănești, fără muncă. Ci să muncim ca să ne umelem casa noastră cu bogăția produsului în materie, care înseamnă totdeauna bani.

Și afară de aceasta, să nu privim munca numai ca un mijloc de îmbogățire, ci ca un mijloc înalt, al petrecerii vieții noastre, de unde putem culege mulțumirea sufletească, liniștea casei noastre și iubirea de aproapei.

Informațiuni

Leul scade fără încetare. La începutul săptămânei acesteia (ultimele zile ale lui Ianuarie) a fost ajuns la 8 $\frac{1}{2}$ centime la Paris. — Semne dureroase pentru viitorul economic al țării noastre! Cu toate acestea conducătorii politicii românești nu se cugetă, că pe lângă sumedenia de адвоаți, cari candidează în aceste zile pentru Corpurile Legiuitoare, să mai pună și ingineri, oameni pricepuți în finanțe, ba întru cât se poate și ceva industriași și comercianți. În toate parlamentele sunt reprezentanți și din aceste case de ceățeni!...

Ger mare a dat în săptămânile din urmă în multe țări din lume. În Germania bunăoară, a fost înconjurat de ghețuri canalul Kiel, ceea ce nu s'a întâmplat de 10 ani încoace. La Berlin frigul ajunsese 14 grade. La Hamburg numai vapoarele mari au mai putut circula. Mărfurile nu s'au mai putut debarca, iar magazinele pe canal au fost închise. Marea Baltică a înghețat între Stralsund și insula Rügen. — Zăpezile furtunoase, care s'au abătut asupra orașului american Washington au făcut cu neputință întrunirile Senatului și a conferinței pentru desarmare, toate liniile ferate fiind întrerupte.

Reducere de 50 procente (la jumătate) pe căile ferate române, în clasa III, la orice tren de călători care are asemenea clasă, au muncitorii din minele și fabricile Statului (nu însă și membrii familiei), cu începere dela 1 Februarie. Reducerea se face pe baza prezentării carnetului cu fotografia, eliberat de Ministerul de industrie și comerț, vizat de Ministerul comunicațiilor.

O hotărâre practică. Dupăcum aflăm, primăria orașului Cluj a hotărât să pună la dispoziția armatei teren gratuit, pentru construirea de noi casarme, urmând ca cele vechi să fie transformate în locuințe. Noile casarme vor fi zidite în afară de oraș. Pilda aceasta ar fi bine să se urmeze și la Sibiu, precum și în alte orașe. Cei lipsiți de locuințe să ceară, iar cei chemați să îndeplinească!

Contingentul anului 1922 va fi înzolat numai la 1 Aprilie, în loc de 1 Februarie, cum fusese anunțat. Amânarea se face din cauza alegerilor.

Țigarete nouă și mai fine se lucrează de prezent la fabrica de tabac din București. Aceste țigarete au o formă nouă și conțin tabac din Macedonia. Numele lor încă va fi nou și se vor vinde cu 50 bani 1 leu și 2 lei bucata. — Fumătorii așteaptă să le vadă, de aceea nu-i bucură știrea singură, dacă nu se pun în vânzare și țigarele!

Coroana cehoslovacă se urcă mereu, am putea zice contrar de cum scade leul românesc. Motivul este producția cehoslovacă, care e superioară țării noastre. Și unde ne cugetăm, că Cehoslovacia e un stat cu totul nou, eșit ca din pământ. Pe când România, deși mai mică, a existat. Cu toate acestea noi nu ne putem organiza producția și transporturile, car ila rândul lor apasă foarte tare valuta noastră. În schimb ne ridicăm în certe între partizanii de partide și fuga după ciolan.

Recrutarea tinerilor clasei 1923 se va începe numai la 20 Martie, în loc de 28 Februarie, cum era plănuir de mai înainte. Adecă se lasă totul până după alegeri.

„Tribuna Poporului” se numește o nouă foaie populară, care a apărut Joi 2 Februarie în Sibiu. Vehemența stilului dovedește cât de colo, că noua foaie e croită anume pentru alegeri. Iar ca să poată prinde mai ușor lumea, și-a pus o peană străină și vestită: titlul de „Tribuna Poporului”. Numai cât vechea și renumita „Tribuna” dela Sibiu (al cărui titlu original și azi se află în tipografia noastră) ora cu totul altceva... față de noua gazetă, care va trăi atâta, cât va ajunge fondul dela spate...

Pașapoarte pe timp de 1—2 ani e vorba să se elibereze în curând. Așa scriu unele gazete. — Inovația n'ar fi rea, ci în folosul multora!

Zăpadă mare a căzut zilele trecute prin Secuime, din care cauză trenurile n'au circulat câteva zile.

Aviz. La Cercul Militar-Civil din Sibiu se aranjează o serată dansantă în folosul orfanilor de războiu, care are loc în 4 Februarie la 9 ore seara. Comitetul a lansat numeroase invitațiuni pentru această operă de binefacere.

Ce face beția. Zilele trecute în comuna Almașul Hidei a fost aflat în stradă un om înghețat. Din constatările făcute s'a dovedit, că numitul om fiind în stare de beție, a adormit și astfel a înghețat.

Candidații Partidului liberal în județul Sibiului sunt: pentru Senat la Selighe-Sebeg: protop. Medeanu; la Sibiu-Reșinari: Anas. Boiu, dir. de bancă; pentru Cameră la Reșinari: Dr. E. Piso, avocat și noul prefect (care va fi înlocuit probabil cu dl dir. de bancă Ghișescu); la Selighe: Const. Popa, adv. Sibiu; la Ocna-Nocrich: I. U. Soricu, prof. Sibiu; la Sebeșul săsesc: Lazar Trițeanu, ases. cons. Sibiu.

Cel mai mare foc de care se pomeneste în America, s'a întâmplat de curând la Manilla, lăsând 12 mii persoane fără adăpost.

Calendarul Poporului pe 1922 se trimite mereu celor care l-au comandat. Condițiile sunt a se vedea în numerii de Anul nou și Bobotează.

Înmormântarea Papei, care a răposat în ziua de 22 Ianuarie, după cum am scris și în numărul trecut al foii, s'a făcut Joi 26 Ian. Rămășițele pământești au fost închise în trei cosciuge: de chiparos, de plumb și ulm, apoi au fost înmormântate cu mare solemnitate în cripta bisericii Sfântului Petru.

Contrabandă. În gara Timișoara s'a descoperit zilele trecute în câteva vagoane din trenul Simplon o contrabandă de 40 mii coroane de argint, care a fost confiscată de către autoritățile noastre. Proprietarii banilor au dispărut însă înainte de a fi arestați. Ei voiau să treacă coroanele în străinătate. — Așa se lucrează, dacă Statul român nu răscumpără coroanele de argint pe un preț potrivit valorii lor. Când se va gândi totuși se o facă, va fi prea târziu.

Scarlatină în București. La începutul acestei săptămâni în Capitală erau 143 cazuri de scarlatină, dintre cari 6 cazuri noi, 5 cazuri de febră tifoidă, 3 tifos exantematic și 13 erizipel.

Lista cu câștigurile loteriei „Asociației” încă nici până acum nu s'a putut isprăvi cu totul. Sunt de altcund peste 37 mii de câștiguri mari și mici, al căror număr se tipărește într-o broșură, care acum e în lucru.

Stărpirea cloșanilor în Sibiu a avut mare efect prin preparatul de bulb fabricat în laboratorul chimic al inginerului Schaefer, strada Șaguna No. 11. Recomandăm acest preparat tuturor cetitorilor noștri în interesul lor propriu. Sâmbătă în 4 Februarie se va pune acest preparat în toate pivnițele casele din strada Cisnădiei.

Vremea în Sibiu și jur a început a se domoli. Până Marți seara frigul și înghețul se ținea de-a binele. În dimineața zilei de Mercuri 1 Februarie a început desghețul și a se întoarce timpul; termometrul a arătat numai 5 Grade R., ceea ce dovedește că am fi trecut peste greul iernii. Asta nu însemnează, însă, că să nu mai socotim cu zăpadă și ger până la primăvară. În curând o să ne mai pomenim,

în vr'o dimineață oarecare, cu păntelul îmbrăcat în haina albă a iernii.

Mâncat de lupi. Din Constanța se vestește: Niste lucrători dela căile ferate, cari controlau linia Constanța-Cernavodă, au aflat în jurul gării Saligni mai multe bucăți de haine rupte, cari arătau a fi dela o haină preotească. În urma cercetărilor făcute, s'a aflat, că un preot dintr-un sat din apropiere, a fost în drum atacat și mâncat de lupi.

Când cumpărați sau comandați ceva în urma unei publicații din „Foaia Poporului”, spuneți că ați citit în foaia noastră. O să fiți serviți bine.

Victimele viscolului. Un satean din comuna Vintileanca (lângă Buzău) a plecat săptămâna trecută cu căruța cu 4 cai la Mizil, împreună cu soția și ginerele, spre a cumpăra lemne. La întoarcere l-a apucat viscolul cu zăpadă și n'au mai putut merge cu căruța. Atunci au luat caii dela căruță, ca să continue drumul pe jos, lăsând căruța de lemne în drum. Dela căruță sateanul Robescu a mai îners încă vre-o 100 de metri și a căzut în zăpadă. Ginerelul Florescu cu soacra a mai mers cam 200 metri și au căzut și ei în zăpadă. Caii au plecat singuri în sat, iar rudele bănuind o nenorocire au plecat în căutarea lor. După trei zile au fost găsiți morți în zăpadă. Într-o altă comună Mihalcești a fost găsit cadavrul unui satean Mihalcea, mort din cauza frigului.

Mari zăpezi în America. O telegramă din Washington (capitala Statelor-Unite), trimisă la 28 Ianuarie, anunța, că din cauza furtunei și a zăpezii, care cade într-una, întreaga circulație a trenurilor a fost oprită. Orașul este izolat și ca mori, în ceea ce privește legătura cu lumea din afară.

Plătiți-vă abonamentul cel în restanță! Nu mai așteptați atâtea provocări. Nu e frumos a ceti în cinste. Cugetați la ce am scris în numerele trecute.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

1

Februarie

Dela 1 până la 21 Febr.

din cauza sezonului înaintat

Vânzare de ocazie

cu prețuri foarte reduse

21

Februarie

Ghete de domai garantat prima calitate . . .	L 200—
Ghete de blănițe aceeași calitate	L 290—
Costume de dame, diverse culori	L 225—
Fet de dame	L 110—
Mantouri de dame, negre și colorate . . .	L 900—
Capoate de dame	L 290—
Toilete de dame, fașon modern	L 500—
Bluze de dame	L 50—
Cantitate mai mare de haine de copii, bucată	L 50—

Mag. Univ. M. Breckner, Sibiu

Colțuri pentru potcoave de cai

ascuțite Nr. 1 și 2, Nr. 6 și 8

furnizează imediat în ori și ce cantități din depozitele sale

Departamentul Mașinilor SIBIU
Strada Sării No. 22Cumpărați
VITE ALTOITE

Pomi roditori etc. la

S. a. AMBROSI, FISCHER și CO.

AIUD, jud. Alba de jos

Făină de oase vaporată

cu fosfor 20%, și nitrogen 4%, mai ales potrivită ca îngrășământ artificial sau nutreant, se oferă pe lângă prețuri avantajoase la

Fabrica de
valorizarea oaselor

M. Samuel Rubinstein, Sibiu

Măsuri pentru alegeri

Gazeta guvernului numită „Monitorul Oficial” a publicat următorul decret:

Intrunirile sunt libere potrivit articolului 26 din Constituție și legilor în vigoare.

Gazetele, programele, manifestele și afișele electorale, precum și publicațiunile de orice natură nu mai sunt supuse autorizării dinainte și cenzurei.

Fiecare rămâne însă răspunzător de abuzurile ce ar săvârși în folosința acestei libertăți, în toate cazurile numite de Constituție, codurile penale și celelalte legi în ființă.

În toate zonele militare, în timpul campaniei electorale comandamentele vor lua măsurile necesare pentru asigurarea liberei propagande electorale.

*

Acest ordin e foarte frumos spus pe hârtie. Rămâne acum să vedem, cum va fi aplicat în decursul alegerilor. Să sperăm, că nu se vor face abuzuri față de alegători nici din partea autorităților, chemate să păzească ordinea, dar nici din partea alegătorilor. Din partea ambelor părți ne-ar plăcea să auzim de cumpăt, judecată cu sânge rece, vorbe și fapte demne de o țară cultă.

Partidul Național în județul Sibiu

Marti 31 Ianuarie s'a ținut în Sibiu (sala „Unicum”) conferința delegaților circumscripțiilor electorale din județul Sibiu. Au luat parte foarte mulți reprezentanți. Deschiderea s'a făcut prin dl general Boeriu, care prin cuvinte alese pune la inima celor de față importanța alegerilor actuale și a hotărârilor adunării dela Cluj, unde a fost reprezentat tot ce are Ardealul mai ales.

A urmat la cuvânt dl Ioan Lăpădatu, fost deputat, dând celor de față o icoană foarte clară asupra luptei politice a Partidului Național în timpul din urmă. Expunerile dlui Lăpădatu au fost ascultate cu deosebit interes, iar vorbitorul în diferite rânduri aplaudat.

După aceea a urmat alegerea comitetului județan. Președinte: general Ioan Boeriu; Vicepreședinți: Andrei Bârseanu și Petru Drăghiciu; Casier Nicolae Frâncu; Secretar: Dr. Ier. Stoichiția.

Membri din Sibiu: Dr. Enea Andrea, avocat; Virgil Bontescu, director la „Banca Centrală”; Constantin Ban, comerciant; Dr. Lucian Borgia, avocat; Dumitru Comșa, profesor i. r.; Teodor Doboiu, comerciant; Dr. Ioan Dordea, avocat; Ioan Lăpădatu; Dr. Ioan Mușiu, avocat; Nicolae Petra-Petrescu; Ilie Petrușiu și Romulus Pop, funcționari de bancă; Vasile Preda, avocat; Dr. Octavian Rusu, avocat; Ilie Stăle, comerciant; Nicolae Togan, protopop.

Membri din județ: Nicolae Cărpinișan, preot în Rehău; Ioan Ghișe, preot, Răchita; Nicolae Hința, preot, Sebeș; Dr. Ioan Onișiu, avocat, Sebeș; Dr. Ioan Simu, protopop gr.-cat., Sebeș; Ioan Munthiu, notar com. i. r., Reciu; I. Avram, preot în Aciliu; Ioan Becichei, preot, Orlat; Dr. Dumitru Borcea, protopop, Săliște; Ioan Chirca, primnotar com. i. r., Săliște; Dr. Ioan Cupu, avocat, Săliște; Const. Herja, dir. de bancă, Săliște; Dr. Ioan Lupaș, profesor univ., Cluj; Dr. Mihail Lupaș, medic, Săliște; Dr. Onisifor Soră, avocat, Săliște; Ioan A. Mărginean, Veștem

Dr. Traian Petrașcu, medic, Tălmăciu; Victor Preda, Avrig; Nechit Spârlea, Avrig; Ioan Spătariu, preot, Veștem; Ioan Ilcușiu, Rășinar; Ioan Simplăcean, preot, Cornăel; I. Vidrighinescu, preot, Ocna.

Comitetul restrâns de prezent: general I. Boeriu, A. Bârseanu, P. Drăghici, N. Frâncu, casar, Dr. I. Stoichiția, Dr. E. Andrea, Dr. L. Borgia, D. Comșa, I. I. Lăpădatu, Dr. I. Mușiu, N. Togan.

La urmă s'a discutat candidările pentru Senat și Cameră, în județul nostru. Au fost aleși să candideze: pentru Senat în cercul Sibiu-Reșinari general Boeriu (care și-a rezervat dreptul să rămână la Sibiu sau Cincul mare, unde încă e candidat); la Săliște Petru Drăghici; pentru Cameră la Săliște Dr. Ioan Lupaș, profesor univ.; la Reșinari Dr. Luc. Borgia, adv., Sibiu; la Ocna-Nocrih Ioan Lăpădatu, director de bancă și financiar renumit; la Sebeș Dr. Ioan Onișiu, avocat.

Foametea în Rusia

nu pare nici pe departe potolită, ci după unele știri, merge înainte cu pași grozavi. Gazetele din Moscova publică știri din ținuturile bătute de foamete, cari zugrăvesc scene înfricoșătoare din viața țărănilor flămânzi. Astfel s'au dat de urma și la astfel de țărani flămânzi, cari își ucid copii și-i mănâncă. (Ce fapte îngrozitoare și păgânism la culme. Redacția Foi).

Sute de mii de oameni au ajuns într'un hal, încât nimic nu-i mai poate scăpa. Țăranii au tăiat și mâncat toate animalele de muncă. Boalele de tot felul sunt în creștere și măresc mizeria. În gubernelile Samara, Penra și Ufa s'au trimis soldați, cari să îngroape morții de foamete.

*

Să ne bucurăm din suflet, că la noi nu e nici pomeneală de așa ceva. Suntem o țară bogată în de toate. Să punem cu toții umărul, ca să înaintăm și mai bine.

Declarațiile de dare

Pentru orientarea publicului, Ministerul de finanțe a dat următoarea lămurire:

În urma hotărârii Consiliului de Miniștri Nr. 219, care hotărâre s'a publicat în „Monitorul Oficial” din 27 Ianuarie 1922, predarea declarațiilor de dare a fost amânată.

Recensemântul privitor la stabilirea valorii proprietăților imobiliare (prețurile caselor și a altor averi), se va continua, fiind și așa aproape pe sfârșite. După datele acestui recensemânt și a celor se vor culege în baza declarațiilor, urmează să se întocmească modificarea reformei generale a impozitelor (dărilor). Aceasta cere un studiu amănunțit al mijloacelor de contribuțiuni din țara noastră.

Continuarea recensemântului pentru evaluările imobiliare (prețurile averilor) nu însemnează dar aplicarea tuturor impozitelor, astfel cum sunt ele alcătuite acum, ci din contră reformarea lor, în adevărată cunoștință de cauză.

Până atunci toată lumea va plăti dările vechi înscrise pe anul 1921—1922 și pe trecut, în conformitate cu articolul 90 din noua lege.

*

Aceste lămuriri ale Ministrului de finanțe, ni se par nouă, că ne pot mângăia atâta, până când au trecut alegerile. De altcum nici nu se poate, ca să nu plătim dări mai mari în viitor. Vorba e numai, ca aceste dări să fie cum se cade împărțite: cei bogați sau îmbogățiți în războiu se plătească mult mai mult ca cei săraci.

În privința aceasta noul guvern nu spune nimic apriat. Iar după alegeri, dacă nu vom băga bine de seamă, ce oameni alegem ca deputați, o să ne pomenim cu niște dări numai ca acelea, în prima linie aruncate tot pe spatele celor săraci.

O singură pildă: Auzim, că guvernul vrea să micșoreze unele dări după avere. În schimb vrea să urce impozitul (darea) după cifra afacerilor dela 1 la 3%. Adecă când vei cumpăra ceva într'o boltă pe preț de 100 Lei, vei plăti dare în loc de 1% (1 leu) 3% (3 lei).

Valorizarea vitelor

Să se țină cât mai multe târguri de vite.

Lipsa unei politici economice chibzuită și bine condusă dela centru, a scos la iveală o sumedenie de lipsuri și ne-cazuri. Pentru dovedirea acestora vom aminti numai două cazuri cu privire la valorizarea vitelor.

Mai mulți crescători de vite din Bănat s'au prezentat la Ministerul de domenii din București, cerând permis de export pentru tauri de rasă și vite de prăsilă în Ungaria și Austria. Și cum exportul este liber, ministerul nu are alta de făcut, decât să dea drumul străinilor ce vreau să cumpere vite dela noi, sau oamenilor noștri, cari vreau să trimită vite de vânzare în străinătate.

Pe de altă parte, au cerut locuitori sași din ținutul Sibiului, să li se dea dreptul să aducă din Austria tauri de rasă dela crescători de vite. Și iarăș aceste cereri nu se pot refuza, atât cât condițiile de import se respectă din punct de vedere sanitar.

*

Se naște acum întrebarea: Are Austria lipsă de import (să cumpere din alte țări), când are de exportat (de vânzare), dovadă oferta făcută locuitorilor Sași din județul Sibiului? Căci la cererea guvernului nostru, pentru împlinirea îndatoririlor din tratatul de pace, Austria răspunde mereu că nu are de unde împlini numărul de capete de vite de prăsilă și de muncă, ce i s'a impus de a da ca despăgubire României.

*

În fața acestor stări, la ministerul de domenii se studiază ținerea mai multor târguri de vite în Bănat, pentru ca populația din țară, în urma publicațiilor, se poată vizita târgurile și să se aprovizioneze cu cele de lipsă, iar restul să fie exportat (vândut pentru țări străine).

! * * *

Din partea noastră încă cerem ținerea a cât mai multe târguri de vite, cari să fie din vreme anunțate publicului. Să se dea astfel puțința unei mai bune valorizări a vitelor în cuprinsul României mari, iar ce trece să fie liber a se vinde oricui și oriunde.

Protestăm în acelaș timp, ca prin unele părți să se mai oprească târgurile prea ușor. De pildă, dacă s'a ivit un caz de boală la o vită într'un târg, numai decât s'a oprit orice târg în acel ținut. Pentru o comună a suferit jurul întreg. Ba unii își uitau să mai ridice opreliștea. Cazuri cu astfel de opreliști pe timp de luni întregi am avut și în județul nostru. Cei nedreptățiți ar trebui să reclameze. Comunele noastre fruntașe să nu sufere pe durată așa ceva.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, că în ziua de 14 Februarie 1922 ora 9 se vor vinde prin licitație publică 68 (șasezeci și trei) cai de trupă și 1 (unu) magar dela acest Regiment.

Licitația se va ține la câmpul de instrucție de lângă lagărul de prizonieri (baraci) pe drumul Sibiu-Cisnădie.

Doritorii de a cumpăra din acești cai se vor prezenta la locul și ora susmenționată în ziua de 14 Februarie 1922, aducând cu sine și căpeștele necesare. Comandantul Regimentul 90 Infanterie.
2032 Colonel: Radulian.

Cantină de închiriat

Regimentul 13 Călărași cu garnizoana în Sebeșul-Săseșc închiriază cantină să se timp de un an.

Doritorii se vor prezenta la regiment cu acte din care să se vadă că au bune purtări în comună, iar invalizi de război cu acte doveditoare că sunt invalizi.

Comandantul Regimentul 13 Călărași
2034 Colonel Hocea

Trăsură pentru doi cai

de vânzare în Sibiu. Strada Verzelor Nr. 3, ușa Nr. 2.

Se caută o femeie care știe bine fierbe, plăta bună.

A se adresa la doamna Consilier agricol N. Jancu — Sibiu Strada Șevvis Nr. 4 etaj I.
2035

Piatră pucioasă

pentru buți I-a

de pânză și pe hârtie furnizează cu prețuri cele mai ieftine și prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinilor
SIBIU, strada Sării 22

Spălătorie de lux!

Aduc la cunoștința onor. public, că mi-am aranjat din nou **spălătoria mea cu aburi** pentru **rufe fine** prin cumpărarea de mașini moderne. Sunt deci în situație de a satisface cerințele cele mai gingașe ale onor. public, în ceea ce privește curățenia și albeața rufelor, fără a felosi mijloace stricicioase la albirea lor.

Cine pune preț pe rufe **albe și frumos** călcaute, să-și ducă rufe în **spălătorie cu aburi** din Sibiu, **strada Heiden 11**, 5 minute dela halta electrică în Târgul Lemnelor sau la A. Grell, comerciant, unde se adună rufe (colțul străzii Cisnădiei și străzii Poplăceli).

Rufe scrobite cu Lustru se vor primi numai după instalarea mașinilor. Ceeace se va aduce la cunoștința onor. public.

Tot aci se primesc și **2 călcătorese cu praxă**, cari au lucrat cu mașina de lustruit.

Cu distinsa stimă **Gustav Marschall**

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit înseratul sau publicația în „Foaia Poporului”

Sas caută pe un profesor să se minarist pentru lecțiile de limba română. Oferte sub „Dr. Pl.” la administrația „Foaia Poporului”

Fabrică de apă gazoasă

se caută de cumpărat oferte detaliate se trimite la ziar. 1883

Oi de vânzare.

La Teodor Milea în Hațeg Nr. 133. se află de vânzare 50 oi de fată. Doritorii să se adreseze la proprietar.

Casă cu licență

în str. Gușteriței cu birt, mai multe locuințe și grădina de vânzare la

Dressnandt și Comp.
SIBIU, Str. Cisnădiei Nr. 51

O casă de vânzare în Sibiu Str. Văpșitorilor Nr. 3. Cumpărătorul poate primi și locuința imediat. 2038

Moară de vânzare cu motor (Langen & Wolf) de benzină, scaun cu două petri, curățător de coaje și tăciune combinat cu trier (sistem Schel Brașov) inclusive site transmisii, curele și toate accesorile necesare. Toate în stare bună, folosită 4 ani. Se pot vedea zilnic în funcțiune. A se adresa la Dressnandt & Comp. Sibiu, strada Cisnădiei 51. 2003

Untură de pește

(Fischtran)

Unsoare de pește

(Moellen Degra)

Departamentul Mașinilor
SIBIU, str. Sării 22

O casă de vânzare în strada Elisabeta cu 3 locașe de prăvălie. La caz de cumpărare se poate ocupa locuința localului de prăvălie și remisa de trasură. A se adresa la administrația „Foaia Poporului”

Cereți numai

Licheruri, Cognacuri, Romuri,
Șampanie-Favorit

Szilágyi

2036

Casse de bani și Mașini de bucătărie

neintrecute în soliditate și construcție perfectă se află totdeauna gata, cu prețuri foarte reduse la Prima fabrică transilvăneană:

E. Purece
SIBIU, strada Gușteriței 34.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

strada Cisnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:
Lei 50,000.000

Fond de rezervă:
Lei 16,000 000

Legături directe cu străinătatea.

Mari magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, finanțizează, naționalizează și creează noi rami de industrii

Secția de organizare și Secția Americană fac acviziția și propaganda convenită dau informații și sfaturi binevoitoare gratuit tuturor acelor care li se adresează

ASIGNATE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI, precum și libele de depunere dela alte bănci străine se primesc spre incasare, aducându-se banii la noi fără cheltuieli și eliberându-se mediet libel de depunere

Pentru **Depuneri spre fructificare** dăm azi:
în cont curent 4 1/2% netto
pe libel de depunere cu abdicere reglement . . . 5% — 5 1/2%
pe lib 1 de depunere cu termen fix de 1 an 6%
și după sume mai mari 6%

Darea după inter-se o plătește Institutul

Dolari assignate și cecuri americane se primesc spre incasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condițiuni la:

Banca Centrală Cluj str. Regina Maria Nr. 6
Banca Centrală Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Julia”)
Banca Centrală, Filiala Arad Piața Boros Béni Nr. 3
Banca Centrală, Filiala Hațeg, (fosta bancă „Hațegana”)
Banca Centrală, Filiala Oradea mare, (fosta bancă „Sentinela”)
Banca Centrală Filiala Sibiu, str. Cisnădiei Nr. 7, II
Banca Centrală Filiala Turda, (fosta bancă „Arieșiana”)

Sprrijiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu capital curat românesc-ardelenesc — Prin muncă neobosită și chiverniseală cu rost și-a creat în scurtă vreme un loc de trunțe.

Vizitați Hala de mobile al Reuniuni pentru ocrotirea copiilor, Sibiu, **Strada Reissentfels 17**, fața cu muzeul Zilic orele 9—12 și 3—6 Acolo aflați tot felul de mobile **dela cele mai simple până la cele mai elegante** bune și ieftine **Intreprindere socială, absolut solidă, prețuri strict fixate.** 2049

Fabrica de cherestea Rășinari

oferă spre vânzare cu prețuri convenabile:

Scânduri în diferite lățimi și grosimi atât de brad cât și stejar.

Lăzi diferite mărimi.

Tot felul de lemn pentru construcție

Vinicultura

S. p. A.

SIBIU, str. Wagner Nr. 25
lângă gară

Expediază cantități mari și mici în toată România.

Mari depozite de vinuri vechi și noi din principalele regiuni ale Ardealului și din Drăgășani. **Unul de masă și specialități pentru desert** în buclă. Vinde cu prețuri cari bat ori ce concurență, dela 10 litri în sus. Adevărată **Tuca** de prune din **Regat** gus oasă și efțină. **Rom Jamaica**, **Cognac** și tot felul de licheruri. **Spirit** din rafinat 96° de a cele mai renumite fabrici vinde dela 5 (cinci) Liter în sus 1995

Cine încearcă dobândește

și își mântuește vitele de călbează, dacă folosește în pripă medicamentul recunoscut în contra călbezei la vite cornute și oi

GALBAZAN

E deci în interesul fiecărui proprietar de vite să-și comande prin farmaci sau direct dela preparator. — Instrucția e tipărită pe pachet — 1 dosă pentru oi 7 Lei 1 dosă pentru vite mici 15 Lei, 1 dosă pentru vite dezvoltate 25 Lei. — Se prepară

în laboratorul **Mr. Iosif Schuster, Ocna-Sibiului**

Comandele rugăm SIBIU, Strada Ocnei 25

! Să-l primiți numai dacă pachetul e provăzut cu sigiliul „GALBAZAN” !